
 

衡阳市蒸湘区农村生活污水治理 

专项规划 

（2020-2030） 

 
 

 

 

 

 

衡阳市蒸湘区人民政府 

二〇二〇年十一月 



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

I 

 

目    录 

 
前   言 ............................................................................ 1 

第一章  总则 ....................................................................... 2 
[...]
全年水产品产量3590.61吨，比上年增加199.07吨，增长5.9%。 

全年共有2040人贫困人口实现脱贫，呆鹰岭镇高碧村和雨母山镇临江村等2个省级

贫困村实现摘帽，全区贫困人口脱贫率达到100%。 

表2-2  衡阳市蒸湘区2019年主要农产品产量及其增长速度



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

14 

 

 

三、社会经济状况  

根据《蒸湘区2019年国民经济和社会发展统计公报》，2019年蒸湘区综合实力稳

步提升，经济总量不断扩大。初步核算，全年实现生产总值(不含衡阳市高新区，下

同)193.94亿元，增长8.7%。其中，第一产业增加值4.90亿元，增长3.7%;第二产业增

加值106.72亿元，增长6.0%;第三产业增加值82.32亿元，增长12.9%。第一产业增加

值占生产总值的比重为2.5%，第二产业增加值比重为55.0%，第三产业增加值比重为

42.5%，一、二、三产业对经济增长的贡献率分别为1.1%、39.9%和59.0%，分别拉动

经济增长0.1、3.5和5.1个百分点。按常住人口计算，人均 GDP达66662元，增长6.4%。  

全年居民消费价格比上年上涨2.5%，其中食品价格上涨7.0%;商品零售价格指数上

涨1.6%。继续保持"湖南省全面建成小康社会达标县市区"殊荣。 

全面完成省、市下达的10项重点民生实事建设项目，涉及扶贫、安全饮水、就业、

住房、卫生、养老、残疾人权益、治安、法律援助等方面，各级共投入资金 1.77亿元。

其中农村自来水建设、新增城镇就业、城市棚户区改造、帮助残疾儿童实施抢救性康复、

新增养老服务床位、法律援助等6项超额完成全年目标任务。 

四、人口和人民生活 

根据《蒸湘区2019年国民经济和社会发展统计公报》，2019年末全区户籍总人口

28.88万人，比年初增加0.61万人。全年出生人口2035人，人口出生率为10.24‰，比

上年下降1.59个千分点;死亡人口678人，死亡率为3.41‰，比上年下降2.31个千分点;

人口自然增长率为6.83‰。出生人口男女性别比为106.60：100。年末常住总人口



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

15 

 

40.9万人，比年初增加3.50万人，增长9.4%;其中城镇人口37.55万人，农村人口3.36

万人，城镇化率为91.8%，比上年下降了1.6个百分点。 

全年居民人均可支配收入38748元，增长9.0%。按居住地分，城镇居民人均可支配

收入38822元，增长8.8%；农村居民人均可支配收入22726元，增长9.1%。年末居民人

均住房面积41.5平方米。 

五、内、外贸易和旅游 

蒸湘区2019年全年社会消费品零售总额139.55亿元，增长10.4%。按城乡分，城镇

消费品零售额106.76亿元，增长11.2%;乡村消费品零售额32.79亿元，增长8.1%。按

行业分，批发业零售额14.65亿元，增长7.4%;零售业零售额96.29亿元，增长12.1%;

住宿业营业额17.44亿元，增长7.9%;餐饮业营业额11.16亿元，增长5.2%。 

2019年共接待游客566.1万人次，实现旅游总收入63.6亿元，同比分别增长5.05%、

5.08%。基本完成了雨母山镇美丽乡村全域旅游规划、雨母山镇总体规划和梓木、群益、

新竹、幸福、雨母、临江等7个村庄规划。 

第二节 区域集中式饮用水水源保护区、自然保护区划定 

规划区位于衡阳市郊及城乡结合部，区域内无集中式饮用水水源保护区、无自然保

护区及重要保护文物。 

雨母风景区位于雨母山镇，雨母山主峰海拔238米,平均海拔200米,为湖南省4A级

旅游风景区，涵盖幸福村、雨母村、新竹村、七里山村和临江村5个村。景区内居住人

口数量极少。 

蒸湘区的生态红线保护区域是2010年农业部第1491号公告颁布的第四批国家级水

产种质资源保护区，位于湘江衡阳段呆鹰岭大桥(112°32'32"E、26°54'28"N)拐点

水域，核心保护面积为0.84km 2。蒸湘区的生态红线保护区域与本规划范围相距较远。  

第三节 区域内主要地表水及功能区划 

蒸湘区规划范围内主要地表水体见表2-3。其水体功能均为渔业、农用、灌溉、景

观等。 



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

16 

 

表2-3  规划区域内主要地表水及功能区划 

乡镇名称  村名 
总户数

（户） 
区域主要地表水体  水域功能与用途 备注 

雨母山镇 

梓木村 533 石桥水库、池塘水沟 灌溉、排渍 
 

幸福村 958 大兴水库 景观、灌溉  

群益村 609 杉树皂水库、便河 景观、灌溉  

新竹村 1138 柿江、毛里山水库 景观、灌溉  

雨母村 460 池塘水沟 灌溉、排渍  

七里山村 747 红旗水库 景观、灌溉  

临江村 887 柿江、过路塘水库 农用、灌溉  

呆鹰岭镇 

新阳村 1117 蒸水、熬陂河 工业用水区 蒸水 IV类 

中平村 1603 蒸水、池塘水沟 工业用水区 蒸水 IV类 

鸡市新村 1594 蒸水、池塘水沟 工业用水区 蒸水 IV类 

同溪村 810 熬陂河、池塘水沟 灌溉、排渍 / 

振兴村 1026 蒸水、熬陂河、朱陂水库 工业用水区 蒸水 IV类 

新民村 831 蒸水、朱明托水库 工业用水区 蒸水 IV类 

高碧村 1490 池塘水沟 灌溉、排渍  

土桥村 927 杉旭河、松陂水库 农用、灌溉  

合计/ 14730 / / / 

第四节 区域污染现状调查与分析 

一、农村污染概况与污染来源 

1、居民生活污水和废弃物污染 

生活污染源主要是城乡生活中使用的各种洗涤剂和污水、垃圾、粪便等，多为无毒

的无机盐类。目前，农村居民在生活水平提高的同时，生活方式并没有随之发生变化，

还是按照传统的生活方式生活，农村居民的生活污水大都是直接倒在房前屋后，这种排

放污水的方式，不但使污水横流，影响村容，而且污水长期渗入地下，生活污水中含氮、

磷，硫多、致病细菌多，造成农村地下水水质变差。大多数农村的简易自来水，对人们的

身体健康造成了一定的威胁。 

2、农业生产污染 

随着科技的进步，我国农业生产方式也发生了重大变化，以往的农家肥等有机肥料

被农药、化肥的广泛使用所取代。农民施用的化肥中，只有 1/3 被农作物吸收，1/3 进入大气，



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

17 

 

剩余的 1/3 则留在土壤中。氮肥和磷肥施用过量、钾肥施用不足与区域间分配不平衡，

导致土壤板结、土质下降，肥料利用率低。土壤和肥料养分易流失，从而造成对地表水、地

下水的污染，硝酸盐含量超标，富营养化程度加剧。 

随着农业发展步伐的加快，蔬菜保护地面积不断扩大，农用薄膜的使用量逐步上升，

实际回收率不可能达到 100%，有相当一部分的薄膜散落田间地头，大部分残留在土壤中，大

约经过 60年的时间才能全部降解，在降解过程中一些有害物质随土壤中地下水的渗透对水体

造成一定的影响。 

3、畜禽养殖污染 

随着城乡居民对肉类消费的需求，农村畜牧养殖业得到快速发展，养殖专业户数量

和规模不断扩大，相应农民的经济效益得到提高。  

在蒸湘区政府的统一领导和安排下，规划区内一些畜禽养殖厂的排污已经严格管控，

部分村内农户进行家禽散养产生的畜禽粪便污染较严重的，近几年通过投资建设一大批

农村沼气池，已在一定程度上大大减轻了其环境和地下水污染。 

二、农村生活污水排放特征与排放现状 

据现场走访调查，蒸湘区两个镇（雨母山镇和呆鹰岭镇）多数农户家庭基本上都有

雨水沟，但都没有完整的雨水与污水分流系统，雨水与污水没有分离排放，具有分布散、

污染物浓度相对较高、水量差异大等特点。由于农村的特殊性，一般没有固定的污水排

放口，排放比较分散，其污水的水质、水量、排水方式有自身特点。很多农村尚无排水

系统，雨水和污水均沿道路边沟或路面排至就近水体。大部分农村污水的性质相差不大，

含有机物质、氮磷营养物质、悬浮物及病菌等污染成分，各污染物浓度一般为：化学需氧量

（COD）为 250-400 mg/L，氨氮（NH3-N）为 40-60 mg/L，总磷（TP）为 2.5-5 mg/L，pH=6-8，

色度≤100，水中基本上不含重金属和有毒有害物质，水质波动不大，可生化性好。水

量小，除小城镇以外，一般农村人口居住分散，数量相对少，产生污水量也小；变化系

数大，居民生活规律相近，导致农村污水排放量早晚比白天大，夜间排放量小，甚至可

能断流，水量变化明显，即污水排放呈不连续状态，具有变化幅度大的特点，日变化系数

一般在 3.0-5.0左右。 

雨母山镇和呆鹰岭镇尚未建成污水处理厂的农村区域大多为雨污合流,仅少数行政

村位于污水处理厂周边管网范围内则实现了雨污分流；建有化粪池的农户家庭则利用化



  
 

 

 

 

 

衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030）

 

规划文本

粪池处理生活污水，然后就近排入化粪池周边的沟渠或池塘等，未建化粪池的农村依然

是利用雨水沟外排污水，再利用土地渗滤与周边水塘处理与受纳污水，存在不同程度的

环境污染情况。大量农村生活污水（包括人粪尿）未经处理或仅经简单处理后就地排入

地表水体的情况依然十分普遍，不仅导致农村环境卫生状况恶化，而且使河道氮、磷负

18

荷相应增加，也是疾病传染扩散的源头，容易造成地区传染病的发生与流行。

 

  

三、蒸湘区及规划区周边污水处理设施现状

 

由于雨母山镇和呆鹰岭镇均位于城乡结合部，本规划范围内均没有规划建设乡镇污

水处理厂。

 

蒸湘区松亭村目前已建成运营的有1座污水处理厂（衡阳市城西污水处理厂，共30万

 

t/d），此外，在蒸湘区新民村又建有1座污水处理厂（衡阳市角山污水处理厂

40000t/d，归石鼓区管辖）。区域污水总处理能力达34万m
3
/d，污水处理厂出水水

质均能稳定达到一级A标准，基本实现纳污区域截污纳管全覆盖。

 

1、衡阳市松亭（城西）污水处理厂

衡阳市松亭（城西）污水处理厂位于蒸湘区松亭村，临近蒸水河南堤处，厂址南侧

紧邻立新大道，交通十分便利。污水常规处理工艺采用A 2/O氧化沟，深度处理工艺采用

“高效沉淀池+过滤”，主要构筑物有细格栅与旋流沉淀池、A 2/O生化池、二沉池、中

间提升泵房、高效沉淀池、滤池、污泥泵房、污泥脱水机房及加药间、生物滤池、接触

消毒池等。

 

2014年7月，衡阳市环保局以衡环发[2014]80号文对该项目进行了批复。实际总投

资约2.1亿元，资金来源为银行贷款、收取污水处理费及企业自筹。

建设规模：二期工程常规污水处理规模7.5×10 4t/d，（污水处理厂总处理规模从

15万m 3/d扩到22.5万m 3/d），深度处理污水规模22.5×10 4t/d；配套建设38.739km污

水管网。三期扩建工程扩建污水处理规模7.5×10 4t/d，项目总投资1.58亿元，采用

“AAO池+二沉池+高效沉淀池+活性砂滤池”处理工艺。因此该污水处理厂总处理规模

达到30万t/d。

服务范围：主要为高新区（即一环西路西侧、G322北侧、蒸水南侧和东侧区域）

以及蒸湘支干渠、沿江截污干管及西湖干渠区域。

纳污水体：蒸水河。



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

19 

 

开工时间：2014年6月开工。 

竣工时间：污水处理厂主体工程2017年1月竣工，管网工程2015年8月竣工。 

工程建设内容：一期工程不考虑分流减量，仍为15万m 3/d。对现有生化池进行改造，

主要采用添加填料增加生化池生物量的办法，加强总氮及氨氮的去除能力。新建二期常

规处理工程，设计规模为7.5万m 3/d。新建一套深度处理系统，主要考虑去除水中SS、

TP等，设计规模为22.5万m 3/d，污水经过二级生化处理后进入深度处理系统，使出厂

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准。 

三期工程常规处理扩建7.5万t/d，2020年11月竣工，衡阳市城西污水处理厂达到

30万t/d的污水深度处理能力。 

污水处理厂纳污范围：纳污范围包括高新区（即一环西路西侧、G322北侧、蒸水

南侧和东侧区域）以及蒸湘支干渠、沿江截污干管及西湖干渠区域，服务区域采用分流

制排水体制，生活污水由市政道路下的规划污水管集中收集至污水处理厂，服务区域企

业工业废水经处理达到城市污水管网接纳标准后进入城市污水管网。项目主要接纳纳污

范围内的生活污水及高新片区极少的工业废水。  

配套管网建设：高新区目前主要干管为船山大道与蒸水大道下D1000污水管，两者

汇合后由D1500污水管输送至城西污水处理厂。 

项目采用分流制排水体制，即将生活污水、工业废水、雨水采用不同管网分别收集，

其中生活污水经污水管网收集后，输送至污水处理厂处理后排放至水体；服务区域企业

工业废水经处理后达到城市污水管网接纳标准后进入城市污水管网，再输送至污水处理

厂；雨水经雨水管网收集后，直接排入水体。 

本工程共建设污水主、次干管总长为38739m，项目已建设的污水干管为：①沿解

放大道自东向西敷设一条污水干管，污水汇流至蒸水大道主干管再流至城西污水处理厂；

②沿芙蓉路自东向西敷设一条污水干管，污水汇流至蒸水大道主干管再流至城西污水处

理厂；③沿蔡伦路自东向西敷设一条污水干管，污水汇流至蒸水大道主干管再流至城西

污水处理厂；④沿银星路自东向西敷设一条污水干管，污水汇流至蒸水大道主干管再流

至城西污水处理厂。 

工程管材：采用DN400～DN500管道、HDPE管、DN600及其以上管道、钢筋砼排水

管。 

2、衡阳市角山污水处理厂 



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

20 

 

衡阳市角山污水处理厂选址于衡阳市蒸湘区新民村，北边为杉旭河防洪堤，西边为

未命名规划道路，东临西二环，南面为蒸水北路。衡阳市角山污水处理厂按照其 AAO工

业进行总平面布局，主要构筑物为预处理构筑物、AAO池、辐流式二沉池、污水泵站、

高效沉淀池、活性砂滤池、接触氧化池、出水提升泵站等。  

建设规模：近期（2020年）水处理规模为4万m 3/d，项目总用地面积为82883m 2

（约124.32亩）。 

服务范围：主要为内环路以南、蒸水以北片区（包括华源大市场、五一市场以西、

华耀城等），主要处理服务单位内的生活污水，以及来自呆鹰岭片区的部分轻污染工业

废水。详见附图5和附图6。 

纳污水体：蒸水河。 

工程建设内容：设计规模为4万m 3/d。建设一套污水处理系统，主要考虑去除水中

SS、TP、COD C r、BOD 5等，污水经过一般常规处理后再增加深度处理，使出厂尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准。 

配套管网建设：蒸水北片区雨、污水主要通过东干渠、西干渠、沿江截污管、及若

干支渠收集，在蒸水北片沿蒸长路有一条断面尺寸为2.0×2.5m的排水明渠。 

厂区排水为雨污分流制，雨水由道路上雨水口收集，厂区汇集后进入市政雨水管网

系统，而后排入蒸水。 

表2-4  规划区现状城镇污水处理厂情况一览表 

污水处理

厂名称 

所在位

置 

处理规

模（万

m³/d） 

处理

工艺 

投资金额 

(万元) 

建成营

运时间 

污水处理 

服务范围 

尾水排放

标准 

纳污 

水体 

配套建设 

管网长度（m） 

提升 

泵站 

衡阳市角

山污水处

理厂 

蒸湘区

新民村 
4 A2/O 14409.62 2016.12 

内环路以南、蒸

水以北片区、呆

鹰岭镇部分废水 

一级 A 蒸水 

主要通过东干

渠、西干渠、沿

江截污管及若干

支渠收集，在蒸

水北片沿蒸长路

有一条排水明渠 

拟建黄沙

湾污水泵

站、华耀

城污水泵

站 

衡阳市松

亭（城

西）污水

处理厂 

蒸湘区

松亭村 
30 A2/O 

24155.3 

+15800 
2017.1 

主要为高新区以

及蒸湘支干渠、

沿江截污干管及

西湖干渠区域。 

一级 A 蒸水 

主干管 6916m，

次干管 31823m， 

合计 38739m 

/ 

 

3、区域污水管网现状及水环境治理现状 

蒸湘区主城区污水干管已建成，现状排水体制为雨污分流制，雨母山镇和呆鹰岭镇



衡阳市蒸湘区农村生活污水治理专项规划（2020-2030） 规划文本 
 

21 

 

污水管网建设尚不完善。 

（1）蒸湘区熬陂河生态综合治理工程  

熬陂河位于呆鹰岭镇，熬坡河长约5km，河道平均宽度约5m,目前河道淤泥层约2m,

沿线居民约9600人，在新阳村附近汇入蒸水河段。由于该排口周边生活污水排放造成

水质恶化，对蒸水河水质产生了一定的影响，根据《蒸湘区熬陂河生态综合治理工程实

施方案》，近期蒸湘区拟对其进行综合治理（河道清淤工程、生态护坡工程、沿线污水

收集处理工程），主要是为了解决沿线居民污水乱排问题，主要设计思路是熬陂河沿村

镇主干道路敷设污水管，收集污水至熬陂河排口，再排入市政管道，进入角山污水处理

厂进行处理，尾水一级A标准排入蒸水河。 

根据《衡阳市蒸湘区呆鹰岭熬陂河治理工程 初步设计说明书》（首辅工程设计有